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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

            Đắk Lắk, ngày         tháng 02 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH  

Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính thuộc  

thẩm quyền giải quyết và quản lý của Sở Tư pháp năm 2023 

 

Thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về cải cách TTHC theo chỉ đạo của 

UBND tỉnh tại Kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 

2023 (ban hành kèm theo Quyết định số 212/QĐ-UBND ngày 09/02/2023); để 

triển khai hiệu quả nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC) năm 2023, 

Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC thuộc thẩm quyền giải 

quyết và quản lý của Sở năm 2023, với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai nhiệm vụ kiểm soát TTHC trọng tâm năm 2023 theo Nghị định 

số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành 

chính (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 

và Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ). 

Kịp thời phát hiện, tham mưu công bố sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi 

bỏ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết và quản lý của Sở Tư pháp không còn 

phù hợp theo quy định của pháp luật; thường xuyên rà soát phát hiện những nội 

dung bất cập, không còn phù hợp của những văn bản quy phạm pháp luật 

(QPPL) có quy định về TTHC để kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ 

sung văn bản QPPL có liên quan. 

2. Yêu cầu 

Thực hiện đầy đủ, kịp thời, có hiệu quả, bảo đảm tiến độ, chất lượng các 

nội dung công việc được xác định trong Kế hoạch này. 

Xác định rõ thời gian thực hiện, trách nhiệm của các phòng, trung tâm 

thuộc Sở (đơn vị) có liên quan và kết quả cụ thể của từng nội dung công việc. 

Nội dung của Kế hoạch phải đảm bảo tính khả thi, khoa học, hiệu quả, tiết 

kiệm, phát huy tối đa nguồn lực hiện có của các đơn vị thuộc Sở. 
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II. NỘI DUNG RÀ SOÁT 

STT 
Thủ tục hành chính 

thuộc đối tượng rà soát 

Đơn vị rà soát 
Thời gian 

rà soát 

Chủ trì Phối hợp 
Bắt 

đầu 

Hoàn 

thành 

1 

Các TTHC trong lĩnh vực 

Hành chính tư pháp, Bổ trợ 

tư pháp thuộc thẩm quyền 

giải quyết và quản lý của Sở 

Tư pháp (bao gồm cả TTHC 

được thực hiện tại cấp 

huyện, cấp xã). 

Phòng Hành 

chính - Bổ trợ 

tư pháp 

Văn phòng 

Sở; các 

phòng Công 

chứng  số 1, 

số 2, số 3; 

Trung tâm 

Trợ giúp 

pháp lý nhà 

nước; Trung 

tâm Dịch vụ 

đấu giá tài 

sản 

Tháng 

01/2023 

Tháng 

7/2023 

2 

Các TTHC trong lĩnh vực 

Phổ biến, giáo dục pháp luật 

thuộc thẩm quyền giải quyết 

và quản lý của Sở Tư pháp 

(bao gồm cả TTHC được 

thực hiện tại cấp huyện, cấp 

xã). 

Phòng Phổ 

biến, giáo 

dục pháp 

luật 

Văn phòng 

Sở 

Tháng 

01/2023 

Tháng 

7/2023 

3 

Các TTHC trong lĩnh vực 

Thanh tra thuộc thẩm quyền 

giải quyết và quản lý của Sở 

Tư pháp. 

Thanh tra 

Sở 

Văn phòng 

Sở 

Tháng 

01/2023 

Tháng 

7/2023 

4 

Các TTHC trong lĩnh vực 

Trợ giúp pháp lý thuộc thẩm 

quyền giải quyết của Trung 

tâm Trợ giúp pháp lý nhà 

nước. 

Trung tâm 

Trợ giúp 

pháp lý           

nhà nước 

Phòng Hành 

chính - Bổ 

trợ tư pháp, 

Văn phòng 

Sở 

Tháng 

01/2023 

Tháng 

7/2023 

III. PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN 

1. Các đơn vị tiến hành thống kê đầy đủ các TTHC đang được áp dụng, các 

quy định của pháp luật liên quan đến TTHC thuộc đối tượng rà soát theo quy 

định tại Mục II của Kế hoạch để tiến hành rà soát, đánh giá. 
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2. Thực hiện rà soát, đánh giá từng TTHC thông qua việc trả lời các câu hỏi 

được nêu tại Biểu mẫu số 02/RS-KSTT, Phụ lục VII được ban hành kèm theo 

Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm 

Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát TTHC. 

Các đơn vị đối chiếu các quy định của pháp luật liên quan với TTHC cần rà 

soát và tình hình thực tế, từ đó xác định nội dung không phù hợp của TTHC để 

đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ; đồng thời, xác định rõ nội dung bất 

cập, không còn phù hợp của văn bản QPPL có quy định về TTHC để có phương 

án đơn giản hóa TTHC theo quy định (kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, 

bổ sung các văn bản QPPL này cho phù hợp). 

Trưởng/phụ trách các đơn vị chịu trách nhiệm về kết quả rà soát của đơn vị 

mình trước khi gửi Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Sở. 

3. Trên cơ sở kết quả rà soát, đánh giá TTHC của các đơn vị, Văn phòng 

Sở tổng hợp, kiểm soát chất lượng, hoàn thiện kết quả; tham mưu lãnh đạo Sở 

dự thảo Quyết định thông qua Phương án đơn giản hóa TTHC trình Chủ tịch 

UBND tỉnh phê duyệt; đồng thời, tham mưu lãnh đạo Sở trình UBND tỉnh báo 

cáo kết quả rà soát và gửi kiến nghị, đề xuất về Bộ Tư pháp theo quy định tại 

Thông tư số 02/2017/TT-VPCP. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các đơn vị thuộc đối tượng rà soát được nêu tại Mục II của Kế hoạch có 

trách nhiệm: 

- Chủ trì triển khai thực hiện rà soát TTHC theo đúng nội dung và tiến độ 

được giao. 

- Gửi kết quả rà soát, đánh giá TTHC về Văn phòng Sở trước ngày 

15/7/2023 để tổng hợp. 

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm: 

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện việc rà soát theo Kế 

hoạch này. 

- Tổng hợp, hoàn thiện kết quả rà soát, tham mưu Lãnh đạo Sở trình UBND 

tỉnh Quyết định thông qua Phương án đơn giản hóa TTHC trước ngày 

30/7/2023. 
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3. Kinh phí thực hiện: 

- Nguồn kinh phí thực hiện: Sử dụng từ dự toán ngân sách nhà nước năm 

2023 đã được phê duyệt. 

- Nội dung chi, mức chi: Thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành. 

Trên đây là Kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết 

và quản lý của Sở Tư pháp năm 2023, yêu cầu thủ trưởng các đơn vị có liên 

quan thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, 

nếu có vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về Văn phòng Sở để xem xét, 

nghiên cứu, tham mưu xử lý./. 

 

Nơi nhận:                                                                                                      
- Văn phòng UBND tỉnh (Phòng KSTTHC); 

- Ban Giám đốc Sở;     

- Văn phòng Sở; Thanh tra Sở; các Trung tâm: TGPL; 

DVĐGTS; các Phòng: HC-BTTP, PBGDPL, CC số 1, 2, 3;  

- Lưu: VT, VP (B 15). 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Đỗ Đức Hà 
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